
XVI. évfolyam, 94. szám ZOMBOR, 1897. Vasárnap, november 28-án

Szerkesztőség;:
Kossuth-utcza 166 szám, Falciono-fóle házban. 

Kiadóhivatal:
Oblát Károly könyvnyomdája, Kossuth- (fő-) utcza.

Felelős szerkesztő:
Dr. ALFÖLDY ÁRPÁD.

Egész évre 6 frt. — Félévre 3 frt. - Negyedévre 1 frt 50 kr. 
Egyes szám ára 8 kr

Néptanítóknak: Egész évre 4 frt. Félévre 2 frt Egy negyed évre 1 frt

Véres alkotmányosság.
Mi történik a kiegyezéssel ?
Erre feleletet kérni joga van an

nak az országnak, amely most állja 
tüzpróbáját az ő hűségének, bőlcse- 
ségének és hosszantűrésének. Joga 
van annak a nemzetnek, mely anynyi 
felbőszítő kihívás, annyi csábító alka
lom, annyi parancsoló szükség köze
peit is olyan fönséges rend illetlenség
gel áll őrt a mai közjog kapujánál. 
De meddig tarthat ez ? S meddig
dobhatja oda mindenét; az álama 
rendjét, a háztartása folyamatossá
gát, a helyzete biztosságát ama kö
telékek megőrzésének,^amelyeket épp 
ama javak kedvéért vállalt magára'? 
S épp a nemzeti föllendülése napjai
ban, egy végre valahára fölpirkadt 
szebb jövendő hasadásánál most kö
teles az élete minden biztosítékait 
koczkára vetni csak azért, hogyfBadeni 
Kázmér gróf Ausztria minisztereim;- | 
ke maradhasson ? Badenitöl kitelik, I 
hogy most sem adja fel a játékot; 
mikor az osztrák parlamentben már 
vér is folyt. A galicziai választá
sokhoz méltó parlamentarizmus az 
ilyen s a kormány is illik hozzá, 
valamint hogy a magyar képvise
lő választásokhoz méltó a magyar 
parlament s az ember nem tudja, 
melyik alkotmányosság ér keveseb
bet; az osztrák, ely kilencz hónap 
óta obstruál és nem hoz törvényt, 
csak veszekszik és verekszik, vagy 
pedig ez a mi parlamentünk, mely 
folyton szünetel, nem tesz semmit 
és alszik s melyet lethargiájából 
még az sem ébreszt fel, hogy ha a 
67-iki kiegyezés, delegáczió, kvóta, 
vám, pénz, bank, tehát közjog, köz
szabadság s az egész alkotmány 
koczkán forog.

Senki nem törődik vele, sem a 
magyar képviselőházban, sem az or
szágban, hogy mi lesz a kiegyezés- ' 
bői, ha a provizórium megbukik, vagy 
türhető-e, hogy az Ausztriában csá
szári rendelettel hirdessék ki, mi ha- , 
tározattan a 67-iki törvénybe is üt- :

közik. Senki se bánja, akár micso
da csellel, talán törvényszegéssel ; 
mondják ki az osztrák Reichsrathban 
hogy a provizóriumjavaslat _elfoga
dott, sőt hogy ha az egész osztrák 
alkotmányosság megbukik, a mi poli
tikusaink, kormány és többség azzal 
sem törődnek, pedig a 67-iki kie
gyezésnek kiindulási pontja és alap
feltétele az alkotmányosság.

Alkotmányosság lári fari odaát, ; 
ideát, Bécsben korcsmái botrány, 
duhaj, csehek és markos németek 
birkózása, Budapesten fizetés norn- 
bánomság s az a kitűnő és okos, ki 
sem nem gondolkozik, se szól, csak 
szavaz. Nálunk ilyen az abszolútig- , 
mus a Bánffy-parlameuttel, Ausztriá
ban amolyan, hogy ha a Reichsrat- ■ 
hot ma-holnap feloszlatják.

H.

A mi közgyűléseinkről.
A csütörtöki megyegyülés érdekes 

illusztrációja volt annak, hogy mivé 
sulyedt a mi hajdan erős autonómiánk 
a kormánypárt aegise alatt. A bizott
sági tagok közül 4-2-en, mondd: negy- 
venketten tartották érdemesnek megjele
nésükkel dokumentálni azt, hogy az 
úgynevezett közgyűlést még sem tart
ják egészen piclus masculusnak. Ebben 
a negyvenkettős számban pedig még 
a mindig jelenlévő tisztviselők is benne- 
foglaltatnak.

Nem válik ugyan hátrányára a me
gye közigazgatásának, ha az a sok 
jegyző-bizottsági tag otthon marad és 
a dolgát végzi; hanem az, hogy Bács-Bod- 
rogh vármegye 600 bizottsági tagja kö
zül alig akad 20 olyan férfiú, aki a 
közügyért magáért, magán érdekektől 
eltekintve, érdemesnek tartja a közgyfl 
lésekre bejárni, az mégis szomorú.

így van az manapság a közügyek
kel. Senki sem törődik velük. Az a 
sok hamisság, ravaszság, kétszínűség, 
amelylyel a mai kormány a többséget 
megszerezte és amelylyel uralmát fenn
tartja, elvette minden jőravaló hazafi
nak a kedvét a nyilvános szerepléstől.

Tekintsünk csak Zombor életébe. 
A színház ügye nyugszik békével. A 
villanyvilágítás kérdése ad graecas ka- 
lendas el van temetve. A csatornázás, I 
a nivellirozás jótéteményei még mindig

az utópiák országába tartoznak. A vá
rosi közfürdő meg a villanyos vasút 
dolgai az uj templom sorsára jutottak. 
Kenyerünk rossz és drága, a pótadó 
elérte az 50 százalékot. Így folytathat
nánk a végt lenségig.

A holnapi közgyűlés, mintha szebb 
jövő hajnalát jelentené. Változások lesz
nek a tisztviselői karban, ügy hírlik, 
hogy a főkapitányból anyakönyvvezető 
lesz. Úgy látszik, hogy az időn, ezen 
a kitűnő orvoson kivid egyébb segítsé
get is hívnak beteg ágyunk mellé. 'Ha 
igy haladunk, hát még talán nekünk is 
megvirrad valaha. Most még nem igen 
van okunk, a megyét irigylem.

Zombor szab. kir. városának a 
közgyűlése igaz, hogy más képet mu
tat, mint a csütörtöki megyegyülés. A 
bizotlsági tagok 50 percenlje mindig 
megjelenik. A lefolyás tekintetében azon
ban a megye balsorsa üldöz bennün
ket is.

Apponyi és Latinovics Géza, a 
bajai kerület kongreszusi kép

viselője.
Tudjuk, hogy a bajai választó kerü

let kongreszusi képviselőjévé Latinovics 
Géza borsodi nagybirtokost választotta 
meg. A congresszus, amint ismeretes két 
pártra oszlott, t.i. a mérsékeltek és a me
revek pártjára. A mérsékeltek vezérei 
Apponyi és Szapáry grófok voltak, a mere- 
veké : Zichy Nándor. Latinovics Géza, a 
congresszuson Apponyi pártjához csatlako
zott. Ezt az állásfoglalását az alant szórúl- 
szóra közölt nyílt levélben indokolja meg.

Magasztos, fontos és mélyreható az egy- 
begvült autonómiai képviselők föladata. Ön
kormányzatot létesíteni az egyház hierar
chikus szervezete mellett, belevonni ebbe a 
hivő közönséget, mely eddig távol volt 
minden, az egyházra vonatkozó ügyekről, 
ol.V jogokkal fölruházni, melyekkel ész
szerűen élve sokat javíthat az egyházi|közsé- 
gek vallásos fellendülésén és a népneve
lés nemzeti szellemben való fejlődésén : va
lóban magasztos hivatás, mely a vallásos 
meggyőződésen kívül nagy bölcsességet, 
mély belátást, sok tapasztalatot és a nép 
iránt való jóakaratot föltételez.

Bizonyára minden megválasztott kép
viselő tudat ában van ennek és a tanácsko
zásokban valamennyit az iránt lelkesülő 
legjobb szándék vezérli.

Ezeknek az elveknekegyik kiváló 
képviselője Latinovics Géza úr, akinek né
zeteit Íme közöljük :

A bajai kerület katholikus 
a utonomiaicongressu stisztelt 

választó polgáraihoz!
Mindenekelőtt, kötelességemnek tartom 

igazolni azon eljárást, hogy a kerületet 
nem jártam be és programúi beszédet nem 
tartottam. Azonban teljes lehetetlen min_ 
dén egyes községet felkeresni ; ebben gá" 



s _________________
olt részben az idő rövid volta, továbbá a 
kerület kiterjedsége. Azt hiszem, tekintet
be véve a felhozott körülményeket, meg
fogják nekem bocsájtani ezen eljárást, és 
nem tulajdonítják hanyagságnak vagy 
kényelemszeretetnek.

A legmelegebb és őszinte köszönete- 
met nyilvánítom szives bizalmukért — a 
mennyiben a kerület képviselőségével meg
tiszteltek.

Noha a választás nem egyhangúlag 
történt — ez mégsem kedvetlenitett el ; 
iparkodni íogek azok bizalmát is kiérdemel
ni, kik azt előlegezni nem" voltak hajlan
dók, Mindenesetre, csekély tehetségemet 
arra irányítom, hogy működésem által, vá
lasztóim megelégedését elérjem, ez egyút
tal a legnagyobb jutalom a mire törekszem.

Megfogják engedni, hogy röviden jelez
zem álláspontomat, melyet a megalakult ; 
autonómiai congressuson érvényesítettem, 
szavazatom által.

Szerény nézetem szerint, a congressus 
feladata a katholikus autonómiát megvaló
sítani — tekintettel kell azonban lenni, a 
katholikus hitelvi szempontokra, a király 
főfelügyeleti jogára ; a fennálló törvénye
ket som szabad figyelmen kivül hagyni. 
Nem oly könnyű feladat, e szűk keretek 
közt, minden igényt kielégítő autonómiát 
megalkotni. Nehézzé teszi a helyezetet a- ; 
zon körülmény is, hogy sem a püspöki I 
kar, sem a kormány nem jelezte álláspont- ' 
ját — a megalkotandó autonómiával szem- , 
ben.

Azt hiszem, felesleges külön kiemelnem, j 
hogy a mai viszonyok közt, égető szűk- | 
ségesség az autonómia — nekünk |katho- | 
likusoknak ; épp ezért bármily szűk kere- , 
tek közt is fog az mozogni — mégis lét- ' 
re kell hozni — ha most nem nyerhetjük 
el, akkor ki tudja mikor jő ismét szőnyeg- , 
re e kérdés.

Tudvalevő, a congressus két pártra j 
oszlott. Az egyik párt merev álláspontra ! 
helyezkedett ; — azon elvből indult ki ' 
„vagy mindent, vagy semmit." Nem mér- 1 
legeli a nehéz viszonyokat és nem alkusz
nak meg a fennálló helyezettel. Igen sokan i 
voltunk a congressusban, kik aggódva fo- | 
gadták ezen párt programinját.

A másik párt a mérsékelteké ; ezek 
nem tévesztik szem elől azt, hogy alapot 
kell teremtenünk, melyre azután építeni 
lehet. Bármily szűk keretű autonómiát kap-

________ZOMBOR és VIDÉKÉ
juuk — mégis jobb, mintha elodázzuk e 
fontos ügyet. E párt vezetői Apponyi és 
Szapári grófok. Mindkét pártvezér, a poli
tikai élet kipróbált harczosa; buzgó katho
likus érzelmük, köztudomású. Jobb kezek
re nem lehetne bízni az autonómia sorsát 
— ezért az ügyre nézve nagy szerencse, 
hogy e két kiváló férfiú nézetei visszhang
ra találtak a congressus számos tagjánál.

Most már alapos a remény, hogy az 
autonómia meg fog valósulni.

Az Apponyi—Szapári párt képezi je- 
enleg a congressus többségét, adja Isten, 

lhogy továbbra is úgy legyen.
A felhozottakat jól megfontolva, az 

autonómia nehéz kérdéseit átgondolva, 
jónak láttam ezen mérsékelt párthoz csat
lakozni. — A 27 es bizottság választásánál 
mely bizottság hivatva van a szervezeti 
szabályzatot kidolgozni, — az Apponyi— 
Szapári-fJle listára adtam le szavazatom.

Kötelességemnek tartom a kerület tisz
telt választó polgáraival közölni pártállá
som, azon reményben teszem ezt, hogy 
kifejtett nézeteim nincsenek ellentétben 
a tisztelt választók nézeteivel. Arra kérem, 
legyenek meggyőződve igaz jóakaratomról 
és tartsanak meg továbbbra is becses jó 
indulatukban.

Borsód, 1897. évi november hó 30-án. 
Isten önökkel !

Latinovics Géza,
a bajai választó kerület congressusi kép

viselője.

Bácsmegye közgyűlése.
Bács-Bodrogh vármegye törvényható

sági bizottsága csütörtökön d. e. 9. órakor 
rendkívüli közgyűlést tartott. A közgyűlésen 
dr. V o j n i c s István főispán elnökölt. Reg
gel 9 órakor megnyitván az ülést, a szólni 
kívánók fel jegyzésével B e r t o 1 i n o Sán
dor tb. főjegyzőt, a jegyzőkönyvvezetésé
vel pedig V o j n i c s István főjegyzőt, bíz
ta meg. A közgyűlésen 42 bizottsági tag 
jelent meg. A 95 pontból álló tárgysorozat 
d. e. 11 órakor már levolt tárgyalva.

A tárgysorozat egyes pontjai a követ
kező elintézést nyertek :

Belügyminiszter leirata a néhai gróf K a- 
i r á c s o n yi Guidó által boldog emlékű Ru

dolf trónörökös születése emlékére tett ala
pítvány folyó évi kamatjövedelméből a vár
megyei árva- és szeretetház részére egy

1897. november 28
3()00 frtos alapítvány létesítését kimondja 
egyúttal 500 irtot már most utalványoz. 
Az alapítványnak csak kamatai használ ha 
tók fel.

Belügyminiszteri rendlet „A 15 éven 
aluli gyermekeknek nyilvános mulató
helyekről való távol maradása" tárgyában 
alkotott szabályrendelet jóváhagyása iránt. 
— Belügyminiszter az üdvös szabályrende
letét jóvá hagyta. E tárgynál felszólalt 
S z e n d i Lajos bizottsági tag. Örömét 
fejezte ki, hogy az tidvüs szabályrendelet 
megalkottatott; kívánatosnak tartja azon
ban, hogy a szabályrendelet végrehajtásá
ra hivatott közigazgatási közegek a leg
nagyobb szigort gyakorolják. K a r á csőn 
Gyula alispán megyugtatta a felszólalót; 
ha azt tapasztalná, hogy a szabály rende
let nem lesz teljes szigorral végrehajtva, 
úgy iparkodni fog a főszolgabirák utján 
az ellenőrzést úgy gyakorolni, hogy min
denki meg legyen elégedve s hogy a sza
bályrendelet ne maradjon csak Írott malaszt.

Belügyminiszteri rendelet a bács-föidvá- 
ri községi orvos fizetésének megállapítása 
tárgyában. — Az állás rendszeresittetvén, 
a fizetés 000 frtban állapíttatott meg.

Vállás- és közoktatásügyi miniszteri ren
delet a báró Rudi cs-féle alapítványi tőke
pénzek mikénti elhelyezése tárgyában. — A 
vármegye közönsége annak idején elhatároz 
ta hogy a R u d i c s alapítvány pénzeit a 
vármegye több pénzintézetébe helyezi el. 
Miután a miniszter kellő időben a határozat
ra nem válaszolt, a Rudi cs-alapitvány- 
ból 100,000 frtnál több lett a vidéki pénz
intézeteknél elhelyezve. A miniszter, most 
ezen alapítvány pénzeit bekén az állam- 
péztárba állampapírokba leendő befektetés 
céljából. A közgyűlés elhatározta, hogy 3 
év alatt bevonja a kihelyezett pénzeket a 

j vidéki pénzintézetektől, de a bevonáskor 
is e pénzeket más alapok pénzeivel helyet
tesíti. Méltányossági szempontból nem 
mondja fel a megye a betéteket azonnal.

Vallás- és közoktatásügyi miniszteri 
rendelet a báró R u d i c s-féle alapító-le
vél megalkotása tárgyában. — A minisz
teri rendelet intencióinak megtel élőién az 
alapítólevél megalkottatott; jóváhagyás 
végett feltezjesztetik a miniszterhez.

Kereskedelmi miniszteri rendelet a 
borellenőrző bizottság megalakítása tár
gyában. — A bizottságok megalakíttattak.

Kereskedelemügyi in. kir. miniszteri

T A R C Z A.____
A Vadászkürt asztalánál.

A Z. és V. eredeti tárczája.
Irta: Jottn.

— Urak ! Gyerekek ! Ide hallgassatok !
— mondom tegnap délben az ebédnél. — 
Tudjátok ugyebár, hogy minő legény vagyok 
az idősebb asszonyok szemében ?

— A vén asszonyok szemében ! — ja
vít ki Palika.

— Hallgass; Amióta Bözse eltűnt . . .
— kezdek védekezni, de félbeszakítanak.

— Jól van no !
— Hát miért is hallgassunk oda ?
— Ide figyeljelek! Különös dolog történt 

velem tegnap. Úgy este felé érdekes vendé
gem volt. Ráncosképü. bezdáni menyecske 
állított be hozzám az irodába. Jó napot kí
ván, leleszi a butyrát a padlóra, oda áll kö
zelembe, felhajtja pirosvirágos cic szoknyáját 
jó ideig motoszkál az utána következőnek a 
temérdek ránca közölt, ráakad a zsebre, 
amelyben azután könyökig tűnik el a keze 
és végre is előhozakodik ezzel a csomó Írás
sal ni, amelyet az asztalomra dobott, mond- 
Aán : „A kapu alatt akadtamrá lelkem! Biz
tos, hogy keetek közül vesztette el valaki. 
Elhoztam, hogy ne keressék. Ha nem a ke- 

eteké, hát csináljanak vele amit akarnak, i 
Hirdessék meg az újságukba, úgy majd elő- : 
kerül az elvesztője rErre felszedte a cók- { 
mókjál, bólintott a fejével és eltűnt. Azt se { 
mondta, hogy befellegzett. Én fazonnal a 
csomóhoz kapok, lapozgatok benne, de nem 
tudok a dolog nyitjára lelni. Naplótöredék
nek látszik. Több szem többet lát. Nézzétek. 
Eleinte azt hittem, hogy szerelmi vállomás 
akar lenni. Majd felolvasom az egészet.

* **
1997. évi november 20-án.
Schwarc Bcrtold! Testvérem! Légy üd- i 

vöz az Urban ! Hozzád méltót cselekedtem. 
Rájöttem a világ legnagyobb titkára, a zom
bori színházi bajok orvosságára. Szivem tel
ve bizalommal és örömmel. Izgalolt vagyok.

A jövő képe tárul fel elöltem. A Jókai- 
téren szobromat látom.......................Zombor
hálás közönsége emelte, mert jut ma már 
mindenkinek páholy. Barátaim ! Hiába be
széltek. az ellenzéki minőség ma már nem 
akadály. Akárkinek az eszméje csak jó le
gyen megvalósul. Babér fogja övezni hóin* 
lököm!

1997. évi. november 11-én.
Ma közöltem receptemet: Kúnhegyivel, 

a direktorral. El volt ragadlalva. Biztosított, 
hogy ilyen olcsó, célszerű és nagyszerű ja

vaslatokról mindeddig még csak nem is ál
modott Azt mondta, hogy elismerésül tavaly 
nagyon szívesen meghívott volna pénteki es
télyeire, amelyekre társulatának összes hölgy
tagjai hivatalosak szoktak lenni, csakhogy 
az idén ilyesmire nem lellik.

Rettentő valóra ébredt a színészetért 
rajongó lelke ....

Szegény igazgató gondoltam magamban 
mi más lesz a jövőre sorsod! Hiába! Ilyen 
emberek teszik nagygyá a hazát mint én ! 

1997. évi. november 21-én.
Voltam a főispán ur ö méltóságánál és 

a Polgármester ur önagyságánál. Felfedtem 
előttük tervemet.

— Nagyszerű! Pompás! Ön zseniális 
férfiú! — mondották mind a kelten. A fő 
a dologban az, hogy a városnak nem kerül 
egy kra cárjába sem.

Megígérték, hogy támogatni fognak tő
lük telhelöleg. Veni vidi, vici. A vadászkürl- 
ben ebédeltem. Mikosi badacsonyidnak hiába 
nincsen párja.

1997. évi november 23-án.
Ma voltam a szinügyi bizottság tagjainál 

Csodálatos, hogy egylöl-egyik milyen müveit, 
kedves és nyájas férfiak. Az első szóra el
fogadtak mindent.

A Bácska meg a Zombor és Vidéke ve- 
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intézvény 4nz utrendőri büntető határoza
tok érdemében alkotott megyei szabály
rendeletnek jóváhagyása tárgyában. — A 
jóváhagyott szabályrendelet meghirdette- 
tik.

Kereskedelemügyi m. kir. miniszteri 
intézvény az ó-becse-ujvidék-titeli h. é. 
vasút tárgyában. — Tudomásul vétetik

Kereskedelmi miniszteri intézvény a 
vármegyei utialap 1895—96. évi zárszá
madásának jóváhagyása iránt. — A fele
lős számadóknak a felment vény megada
tik.

Főispán átteszi a vármegyei rendőr
felügyelőknek a községi rendőrség szerve
zési szabály rendelet módosítása, fizetés 
megállapítás s nyugdíjjogosultság megál
lapítása iránti kérelemlevelüket. — Ér
demleges határozathozatal előtt a kére
lemlevél megvitatás és javaslattétel vé
gett kiadatik egy bizottságnak. A bizott
ság elnökéül K a r á c s o n Gyula alis
pán, tagjaiul pedig V o j n i t s Istváu 
löjegyzo^ P r i b i 1 Ernő főügyész, V á- 
r o s y László főszámvevő, továbbá L a t i- 
n o v i t s Géza, dr. M o 1 n á r Károly, 
Z á k ó Milán és F e r n b a c h Antal bi
zottsági tagok választattak be.

A bíráló választmány bemutatja a 
vármegye legtöbb adót fizető bizottsági 
tagjainak az 1898. évre érvény nyel bíran
dó névjegyzékét. — A névjegyzék megál- 
lapittatik s kellő számú példányban ki
nyomatni rendeltetik. A névjegyzéket leg
közelebb közöljük.

Alispáni előterjesztés a vármegye vá
lasztott bizottsági tagjai 1898. évre ér
vénynyel bírandó névjegyzékének kiigazí
tása tárgyában. — Az előterjesztés tudo
másul vétetik. Az üresedésben levő bizott
sági tagsági állások választás utján leendő 
betöltésére december 7 ike jelöltetik meg ; 
a pót választások határnapja december 27. 
Az alispán inegbizatik a választási elnö
kök s azok helyetteseinek kirendelésére, 
inegbizatik továbbá a választás egyéb te
endőinek keresztülvitelére.

Alispáni előterjesztés a központban 4, 
a járásban pedig 5 irnoki állás rendsze
resítése iránt. — Az állások rendszeresit- 
tetnek.

Alispáni jelentés T á r c z a y Dezső 
főszolgabírónak engedélyezett 2 havi sza
badságidő tárgyában. — Tudomásul véte
tik.

zércikkekben fogják magasztalni propozició- 
imat.

1997. évi november 25-én.
A színházból jövők. Kissé lehangolt, 

hogy üres padokat is láttam. Hanem Hor- 
vátovics pujka pecsenyéje felséges vala. Nio- 
bet játszották. Darőczy Ilka fenséges szobor 
volt. Milyen lábak! Hangja, hanghordozáia 
Jászaié.

Annyi szép höUy ült a páholyokban, 
hogy a Vígszínház Rejáne-estéinek is díszére 
vált volna. Zomborban, úgy látszik az Auer- 
féle lángok a villámvilágilás előfutárai.

1897. évi november hó 26-án.
Ma a körben voltam és értekeztem az 

összes páholybérlőkkel. Száz forintot is szí
vesen adtak voltna a páholy előjog megvál
tásáért. Azt mondják, hogy fizessen, aki fe 
sziteni akar. Meglátszik, hogy a gazdag Bacs- 
országban élünk Annyi itt a pénz, mint má
sutt a pelyva.

♦ *
♦

Eddig tart — hangzott körülöttem
— Mulasd! Kinek az Írása ?
— Ezerkilencszáz kilencvenhét van min

denütt rajta. Hiszen akkorára má olyan 
színháza lesz Zombornak, mint a párisi opera. 
Ojje 1 !!

A vármegye alispánjának előterjesz
tése a V o j n i t s László és Guidónak 
fizetett összegek végleges elszámolása tár
gyában. — A fizetett összeg a tartalék
ból fedeztetik. Az előterjesztés tudomásul 
vétetik.

Alispáni előterjesztés Sárkány sziget
nél fennforgó határkérdés megoldására 
bizottság kiküldése iránt. — A bizotság- 
ba Karácson Gyula alispán elnöklete 
alatt, P r i b i 1 Ernő főügyész, D e á k 
Zsigmond apatini és H au k e Imre köz
ponti szolgabiró választattak be.

Alispán ur bemutatja a „Birtokhatár 
megjelöléséről" alkotandó szabályrendelet 
tervezetét. — A tervezet elfogadtatik s 
meghirdetés után jóváhagyás végett a mi
niszterhez felterjesztetik.

Alispán ur bemutatja a „Házaló ke
reskedés" korlátozása tárgyában alkotott 
szabályrendeleti tervezetet. — A tervezet 
elfogadtatik s meghirdetés után jóváha
gyás végett a miniszterhez felterjesztetik.

Alispán ur előterjesztése dr. K o v a- 
c s i t s Kálmán, V u j e v i c h Lajos, M e n- 
t é n y i Sándor, L i c h t n e c k e r t Jó
zsef. L a t i n o v i t s Szaniszló és H o r- 
v á t h Dezső szolgabiráknak a kihágási s 
eredei kihágási ügyekben való bíráskodás
sal leendő megbízatása tárgyában. — Meg
bízatnak. Esküt kell tenniük.

A szegedi kereskedelmi és iparkamara 
átirata a Bács községben alakuló ipartes
tület tárgyában. ■— Az alapszabályok jó
váhagyás végett felterjesztetnek a keres- 
kedelemügyi miniszterhez.

Főügyészi vélemény a felhagyott zen 
ta-adai törvényhatósági ut földterületi tu
lajdonjogi tárgyában. — A tulajdonjog a 
vármegyéé lévén, az alispán utasittatik 
a telekkönyvezetés keresztülvitelére.

Főügyészi vélemény a T e o d o r o- 
v i t s Lázár által a vármegye közönsége 
ellen folyamatban levő per iránt beter
jesztett egyezségi ajánlat tárgyában — A 
megye nem fogadja el az egyezséget.

Az aradi jószágigazgatóság átirata 
Szántóvá község által megvett 21 hold 
föld tárgyában. — A község utasittatik a 
szerződés megkötésére.

Hei dusk a Ignác felebbezése Csu
rog község képviselőtestületének az izra
elita hitközség segélyezése iránt hozott 
határozata ellen. — Á határozat jóváha
gyatott.

Ofner Ignác és társai felebbezése 
Mohol község képviselőtestületének a köz
ség határ helyszínelése iránt hozott hatá
rozata ellen. — A határozat feloldatik.

C z e r n a Szilveszter községi pénz
táritok ó-kanizsai lakos felebbezése a köz
ség képviselőtestületének jutalmazását meg
tagadó határozata ellen. — Jóváhagyatik.

Bácsföldvár község képviselőtestüle
tének határozata az ó-becse-ujvidék-titeli 
tervezett helyi érdekű vasút építéséhez 
adandó hozzájárulás tárgyában és ez ellen 
Zsivkovits Pájó és G o m bár Mihály 
bács-földvári lakosoknak felebbezése. — 
Jóváhagyatik.

O-Kanizsa község képviselőtesüle- 
tének határozata csatorna kiépítésének 
mellőzése itárgyában és ez ellen özvegv 
Sándor Jánosné fellebbezése. — Jóvá
hagy atik.

Turia község képviselőtestületének a 
végrehajó díjazását megtagadó határozata és 
ez ellen Czrnojcski Ráda által be
adott felebbezés. — Feloldatik.

Mohol község képviselőtestületének a 
kórházi borbély fizetésének leszállítását 
kimondó határozta és ez ellen G r a d 1 
Ferenc felebbezése. — Feloldatik.

Bács-Martonos község képviselőtestüle
tének határozata a községi földek bérbe
adása tárgyában és ez ellen Kovács 
Lukács által beadott felebbezés. — Jóvá
hagyatik.

Krusevlya község képviselőtestületé
nek a körorvosnak a trachomás betegek 
gyógykezelése utáni díjazását megtagadó

________________| 
határozata és ellen G r ü n Simon által be
adott fellebbezés. — Jóváhagyatik.

Ilódságh község képviselőtestületének 
a tanítók lakbér-illetményének felemelését 
megtagadó határozata és ez ellen Fogl 
Mihály és társai által beadott felebbezés. 
— Jóváhagyatik.

Sándor község képviselőtestületének 
az utczák fel (öltése tárgyában hozott határo
zata és ez ellen I< ud u ez Milos és társai 
átal, beadott felebbezés. — Feloldatik.

Bács- Földvár község képviselőtestü
letének a közgyám fizetésének felemelése 
tárgyában hozott határozata és ez ellen 
Kovács Mihály felebbezése. — Jóvá
hagyatik.

Bács-Földvár község képviselőtestü
letének határozata a régi árvatári szám
adások elkészítése tárgyában. — Jóvá
hagyatik.

Prigl.-Szt-Iván község képviselőtestü
letének határozata az orvos fizetésének fel
emelése tárgyában. — A fizetés 800 írtra 
emeltetik léi.

Mohol község képviselőtestületének ha
tározata két artézi kút fúrására nézve 
Orbán Sándor vállalkozóval kötött szer
ződésének eliogadása tárgyában. — Felöl- 

i datik.
Sztanisits község képviselőtestületé

nek határozata a vasúti állomáshoz vezető 
I gyalogjárda építése tárgyában. — Jóvá- 
I hagyatik.

Bajmok község képviselőtestületének 
i határozata vízlevezető csatornák és hidak 
! építése tárgyában pótköltségvetése. — 

-Jóváhagyatik.
Krusevlya község kérvénye a vasúti 

) feltételes megállóhely felállítása költségei- 
i nek az útadóból leendő fedezése iránt. — 

A kérvénynek nem adatik hely.
B.-Vaskút község képviselőtestületé- 

i nek határozata a népkönyvtári alapnak 
I kölcsönképeni átvétele tárgyában — Jóvá

hagyatik.
Hegyes község képviselőtestületének 

határozata 1897. évre egy cseléd félfoga
dása tárgyában — Jóváhagyatik.

Karavukova község képviselőtestlile- 
nek határozata gyepmesteri fizetés feleme
lése tárgyában. — Jóváhagyatik.

Ilódságh község képviselőtestületének 
határozata egy ipariskolai harmadik taní
tói állás rendszeresítése tárgyában. — Jó
váhagyatik

(Folyt köv.)

Felhívás.
Most, hogy a „Zombor és Vidé

ke" kiadót cserélt, naponta érkeznek 
felszólamlások a lap eddigi rendet
len expediálása miatt. Felkérjük te
hát mindazokat, akik a „Zombor és 
Vidékéire előfizetés, hirdetési tám
példány, csereviszony vagy tisztelet
példány czimen — igényt tartanak, 
hogy reklamácziójukat mielőbb hoz
zánk juttatni szíveskedjenek.

Zombor, 1897 nov. 23.
Tisztelettel

A Zombor és Vidéke
kiadóhivatala.

Hírek.
• A sombort Sport-egylet vA- 

lasztmAnya, A zombori Sport-egylet 
választmánya folyó hó 26 an d. u. 5 óra
kor ülést tartott. Tagfelvételek és folyó ügyek 
kerültek elintézésre.

* KUzigazgatABi bizottsági ülés. 
Zombor szab. kir. város közigazgatási biiott- 
sága, dec. ho 3 án rendes ülést tart.
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* A zombori szerb jótékony 

nőegyesület piknikje. Tegnap este 
zajlott le a zombori szerb jótékony nőegye
sület piknikje a Csitaonica összes termeiben. 
Az estél}re madara jövő számunkban még 
visszatérünk Most csak annyit jegyzünk meg, 
hogy óriási közönség tolongott egész éjjen 
át a termekben ; még a Vadászkürt helyisé
gei is szültek lettek volna annyi ember szá
mára. A nőegylet hölgyei sátrak alatt árul- 
gatással szolgálták a nemes célt. Pompás, 
fényes volt minden. Zombor egész inteligen- 
ciáját'ott láttuk.

* Korcsolyázó-egyleti közgyű
lés. A zombori korcsolyázó-egylet folyó évi 
december hó 5 én (vasárnap) délelőtti 10 
órakor a városhaza tanácstérül ben rendes 
közgyűlést tart. Tárgyak : 1. Elnök jelentése 
az egylet állapotáról. 2 Pénztarnok jelentése 
az egylet vagyoni viszonyairól. 3 A tiszt- 
ujitás megejtése. 4. Az 1897—98-iki idény 
költségvetése. 5. Egyéb még (elmerülendő 
tárgyak és indítványok. Zombor, 1897. évi 
november hó 27 én. K o c z k á r Zsigmónd, 
egyleti elnök.

* Istenitisztelet. Az ág. ev. hívek
nek tudomására adatik, hogy folyó hó 28 án 
a szokott helyen és időben istenitisztelet 
tartatik, melyre a t. hivek meghivatnak. — 
Medveczky Zsigmónd s. k., egyházi 
felügyelő, Koros sy Emil s. k., utazó lel
kész,

* Papiak szentelés. Fényes ünne
pély színhelye volt e ho 22 én délelőtt 11 
órakor a Széchenyi-kőruton, a kelybeli szerb 
hitközség telkén Ja nkovits Dávid (Bu- 
lyóka) költségén íelépitett uj kistemplomi pap
iak : ugyanis ekkor szentelte fel az uj pap
lakot Kupuszárovits Lyubomir hely
beli esperes K i r j a k cs P o p o v i t s lel
készek és Pau k o v it s diakónus segédlete 
mellett. Az egyházi aktus végeztével a ce
lebráló esperes ékes és nálás szavakban adott 
kifejezést Jonkovits Dávid adakozónak 
azon netneslelküségén, miszerint lehetővé 
tette azt, hogy a zombori kistemplomi plé
bános ily csinosan felépített házban találhat 
magának állandó és biztos otthont. Az ün
nepélyen részt vett a hitközség választmá
nya dr. Drakulits Pál elnökének veze
tése alatt, a szerb preparandia tanári kara, 
a klérus teljes szambán és a helybeli szerb
ség több előkelő tagja. Az ünnepély ezen 
részének befejezte után Gavrilo vits Mi- 
lutin kistemplomi plébános, mint a felszen
telt papiak ez idő szerinti gazdája, szerb 
szokás szerint lukullusi módon íelteiitett asz
talokhoz invitálta meg a vendégeket. Ezen 
lakoma alatt lendületes tósztok éz >mnogaja 
ljeta> elhangzása mellett az egybegyült tár
saság csak a késő délutáni órákban oszlott 
szét.

* Eredménydús vadászat. Zakó 
Milán országgyűlési képviselő hars megyei 
vadászterületén sikerült vadászat volt ma egy 
hete. Kilenc őz, 60 fácán és 70 nyúl jutott 
terítékre. Fernbach Bálint 1 őzet és 10 
fácánt, Zakó Milán pedig 2 özet és 4 fá
cánt iött le ezek közül.

* A megcsípett tolvaj. Pompás 
tanujelét adta Stebler, a Trefort utcai 
vendéglős a legutóbbi vásár vasárnapján 
figyelmességének. Vasárnap ugyanis egy zom
bori úr jött be hozzá sölözni. Kissé pityokos 
volt a jámbor. Alig foglalt helyet az egyik 
asztalnál, máris két idegen úr telepedett mel
lé. Beszélgetés fejlődött ki közöttük. Egy
szerre azonban’a két ismeretlen felkerekedett 
sietséggel szonélkül távozott. Stebler előtt 
azonnal feltűnt a dolog. Odament ismerősé
hez és azonnal azt kérdezte tőle, hogy meg 
van-e az órája. Emez ijedten kap mellény
zsebéhez : de az arany lánc, meg az arany 
óra eltűnt. Több se kellett a derék vendég
lősnek, Azonnal a tolvajok után futott és hosz- 
szas kergetés után a Jókai-tér egyik ren
dőrével meg is csípte az egyiket. Szeren
csére azt, akinél az arany óra meg a lánc 
rejtőzött.

ZOMBOR és VIDÉKÉ

* Anyakönyvvezetői kinevezés. 
A belügyminiszter Zomborban egy második 
anyakönyvvezetőhelyeltesi állást rendszeresí
tett s ezen állásra Láng Gyula, városi al-

i jegyzőt nevezte ki.
* Személyi hir. Szigethi Gy ő r fify 

Géza, kir. tanácsos, zombori pénzügyigazga
tó, a zombori Sport-egylet elnöke, tegnap 
kezdte meg négy heti szabadságát. Szabad
ságidejét felső Magyarországon, rokoni kör
ben fogja eltölteni.

a Felülflzetők a zombori állami fő
gimnázium 25 éves fennállásának emlékére 
rendezett hangverseny alkalmával az intézet 
jótékonycélu egyesülete javára : Fejér Gyu
la 100 írt, Fernbach Antal 15 frt. Városy 
Gyula, dr. Rátay József 10 — 10 frt, dr. Mol
nár István, Medveczky Zógmond, dr. Vojnits 
István, Falcione Gusztáv, Karácson Gyuláné, 
Fernbach Károly, Koczkar Zsigmónd. Juray 
Karoly, dr. Grüner Samu 5—5 frt, Sándor 
Béla, Kovalszky Lajos 4—4 frt, id. Szemző 
István, Fernbach Péterné, Roheim Károly, 
Muzsik István, dr. Spitzer Mórné. dr. Pávlo- 
vits Simon Drescher Ede, Diener János, dr. 
Zakó István, Bodnár György 1—2 írt, Kol
lár József 1 frt 50 kr, N. N. 1 frt 40 kr, 
Városy László, Tuna Adolf, dr. Patbj Sán
dor, Trischler Ferenc, Tarczay Mór, Jakob- 
csits Mihály. Sztojsits Milán, dr. Baloghy 
Ernő Bohner Juray Józsa, dr. Falcione Nán
dor, Mihály, János, Blumenthal Károly, dr. 
Csernus Pa!, dr. Matzitz Pál, Mayer és Thum, 
Kardos Kálmánné, dr. Bikár Nenád, dr. Szi 
lagyi Mór, dr. Bruck Ármin, Gyorgyovánsz- 
ky György, dr. Popovicsné, Konyovits Mi- 
léva, dr. Alföldy Árpád, dr. Konyovits Dá- 
vidné, Sztrilich Zsigmónd, dr. Danninger 
Adam, Frey Imre, Eibl Maximé, Városy Ti
vadar, Popovits Sebő, Gábor Izidor, Vesze- 
lovszky Peter, Pocskay Sándor, dr. Sági Sa
mu, N. N., Golub szerkesztősége, dr. Simo- 
novits Radoszlav. Arnold Károly.* dr. Du- 
chon János, Schön Adolf, dr. Halasz Dávid, 
Molnárné Radits Jolán 1 — 1 írt, Tóth Ist
ván, Vujits György 70—70 kr, Bondy Ar
nold, Keszler József, Scblagetter Gyula, 
Hauke Imre, dr. Gaál István, N. N, 50—50 
kr, N. N. 20 kr, N. N 15 kr, Schidl 10 kr, 
N. N. 7 kr, N. N. 5 kr. Összesen 266 frt 
87 kr, azaz kétszázhatvanhat forint 87 kr. 
— E nemeslelkü felülfizetőknek ez utón is 
hálás köszönetét mond a rendezőség.

* Választás. Ö-Morovica községben 
községi segédjegyzövé Füredy Lajos otta
ni községi írnok lett megválasztva.

* Választás. Kiszács községében 
F 1 i 11 n e r Karoly leköszönése folytan meg
ürült irnoki állásra Urbán László választa
tott meg.

* UJ írnok Gákován. Gákován 
Írnokká Kerekes Albin választatott meg.

* Eljegyzés. Wéber Katicát no
vember hó 25 én eljegyezte Lachovic 
Lajos Kulpinon.

* Arany lakodalom. Ritka szép 
ünnepély folyt le f. hó 17-én délelőtt a zen- 
tai belvárosi rom. kath. templomban. Ko
pasz M. Mihály és felesége Varga Rozá
lia 50 éves házasságuk évfordulója alkalmá- 
I ól áldatták meg újra 1847. november hó 
17-én kötött házastársi frigyüket. A köztisz
teletben megöszült házaspár családtagjai, ro
konai és tisztelői teljesen megtöltötték a 
templomot. Az egyházi szertartást Rei ch- 
ner beiv. administrátor végezte, ki a szer
tartás után az ismét megáldott öreg párhoz 
megható beszédet intézett a Mindenható 
végtelen kegyelméről. A szívhez szóló beszéd 
sokaknak könnyet csalt szemébe. Az egyhá
zi szertartás alatt S z t u d é n y i kántor igen 
szép alkalmi egyházi énekeket adott elő.

* Büntetés elöl a halálba. V i g 
Pál bajsai lakos földmives búzát lopott, azon
ban a lelkiismeret nem hagyta nyugodni, 
meg félt is a büntetéstől, s igy hogy mind
kettőtől megszabaduljon, e hó 15-én egy 
szálláson felakasztotta magát; mire tettét 
észrevették, már nem lehetett rajta segíteni.
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* Nagy körvadászat. Nagy kor
vadászat van m i O-Sztapáron. S z t a n k o- 
v i t s György, ó-sztapari nagybirtokos ren
dezi. A zombori Nimródok közöl is nagyon 
sokan hivatalosak.

* Katalin bál. A bezdáni magyar 
asztaltarsaság í. hó 27-én tarsas estélyt ren
dez tagjai számára.

* Egy csaló letartóztatása. Apa
tini levelezőnk írja : Az apadni csendorség 
P i m p i Péter vagyonbukott egyéni letartóz
tatta, mert a gazdagabb köznéptől nagy ősz- 
szeg pénzeket csalt ki azon ígérettel, hogy 
háromszor annyit hoz érte nekik a szabad
kai bankból. P i m p i bizonyosan hamis pénzt 
ígért s a tudatlan emberek lépre mentek a 
jó üzlet reményében. Nevezettnek több társa 
is van. kiket puhatolnak. Mint hírlik, már 
20 ezer forint korül csaltak itt ki pénzt, de 
a kár vallottak nem mernek feljelentést ten
ni. Ebből látszik valószínűnek, hogy hamis 
pénzzel való manipulációról van szó.

* Fáklyás-zene. A bezdáni önkén’ 
tes tűzoltó testület folyó hó 25-én mint 
szeretett főparancsnoka jg'névnap előestéjén 
fényes tanú jelét adta annak, hogy mennyi
re ragaszkodik és mennyire szereti főparancs
nokát — ugyanis a mondott napon esti 7 
órakor fáklyás zenével tisztelte meg illetve 
tüntette ki. C s i r s z k a Konrad a bezdáni 
önkéntes tűzoltó testület fenállása óta főpa
rancsnoka s ezen idő alatt nem csekély 
anyagi áldozatokkal mozdította elő annak 
felvirágozasát. De C s i r s z k a Konrád el
nöke a bezdáni dalárdának is. A dalárda 
sem késett elnökét a tüzoltótestülettel együtt 
üdvözölni. A bezdáni dalárda, a mely egy
évi fennállása óta már versenyzett a nyil
vánosság előtt — Zomborban, a hol is ezüst 
serleget nyert, szintén elnökének köszönheti 
sikeres működését.

* öngyilkossági kísérlet. S z a- 
b ó Istvanné csantavéri lakosnő öngyilkossá
gi szándékból a nyakát el akarta metszeni, 
azonban a kés életlen léven, csak könnyebb 
sebesülést szenvedett*  Öngyilkossági kísérle
tének fájdalmas következménye eltéritette 
halálkereső kedvétől és most ágyban fekve, 
várja gyógyulását.

* Vasúti előmunkálati engedé
lyek. A magy, kir. kereskedelemügyi mi
niszter a Bacs-Bodrog vármegyei helyi ér
dekű vasút részvénytársaságak a nevezett 
vasútnak Zenta állomásából kiágazólag a 
zentai vásár térig vezetendő gőzmozdonyu 
vasútvonalra egy évre; továbbá dr, Di m- 
s i t s István budapesti ügyvédnek, a Baracs- 
kátöl, Csataalja, Dautova, Szántóvá, Béreg, 
Kolluth, Bezdán és Monostorszeg községek 
érintésével a magy. kir. államvasutak Zom
bor állomásáig s ezen vonalból Bezdánnál 
kiágazólag Kis-Kőszeg irányában a Duna 
partjáig vezetendő szabványos, esetleg kes
keny nyomtávolságú helyi érdekű gőzmoz
donyu vasútvonalakra egy év tartamára, 
megadta.

* A szabadkai tenorista ön
gyilkossága. Gergely József a sza
badkai szintarsulat kitűnő tenoristája f. hó 
24-én, szerdán reggel 9 órakor egy forgó 
pisztóllyal főbe lőttv magát. A mentők még 
élve vitték ugyan a kórházba, de ott csak
hamar kiszenvedett. Az öngyilkosság oka; 
ismeretlen. Szabadkán ez az öngyilkosság 
általános és mély részvétet kelt, aminthogy 
Gergelyt mindenki szerette és becsülte.

* Betöréses lopás. Cservenkán fo
lyó hó 21-én éjjel két betöréses lopás tör
tént, Özv. Danzermanné és F r i t z 
Vilmos jómódú földművesektől egy-egy szo
bából ismeretlen tettesek elvitték az összes 
ágyneműt és sok fehérneműt. A tolvajoknak 
nyoma veszett: a rendőrség és a csendőrök 
erélyesen nyomoznak.

* A bikityi hamis Isten. P. P. 
bikityi rendőrvezető a múlt vasárnap nagyba 
mulatozott Hangya Antal korcsmájában. 
Mikor a legények arra kérték, hogy hagyja 
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őket táncolni, vasárnapi örömeiknek áldozni, 
na^y haragra gyulladt, fegyvert rántott elő és 
úgy handabandázott, hogy csakhamar üres 
lett a korcsma. Iszonyú szitkokba tört ki 
erre, megelégedetten tekinteti régig müvén 
és rettentő hangon jelentette ki, hogy ő a 
bikityi Isten. Nemsokára másik három rend
őr került elő. Ezek azután a korcsmarosnak 
estek neki és úgy össze*vissza verték szegényt, 
hogy még ma is sebeiben fekszik.

* öngyilkosság. Ma le a I János pa- 
•cséri földmives, kit neje és gyermeke még 
a nyár folyamán elhagyott, mivel a rossz bá
nás módot tovább tűrni nem bírták, e felet
ti bánatában meg jobban az iszákosságnak 
adta magat, oly annyira, hogy a héten egy 
drb szőllőíöldet 300 írtért eladott, és ezt az 
összeget különféle helyeken elmulatta A mu
latság után í. hó 23-an d. u. forgó pisztoly- 
lyal szivén lőtte magát, úgy hogy szörnyet 
halt.

* A boszorkányok. Ó-Becséről Ír
ják : Valami huncut suszterinas kitalálta, hogy 
a szerb kápolnában és a sirkertben boszor
kányok járnak. Alig terjedt el a hir, néhány 
vén asszony az esti órákban a kápolna kör
nyékére sietett és százféle rémhírek gyártá
sa közben várták a boszorkányokat. Ez a 
boszorkánylesés napról napra ismétlődik s 
minden este több a kónnyenhivők száma, 
kik mind hisznek a boszorkányokban. Az 
egész dolognak az az alapja van, hogy a 
kápolna tornyában baglyok vannak s azok 
vihognék eslénkint. A láng felcsapodás meg 
nem egyébb, mint valami vén asszony talál
mánya, kinek képzölődése mar fehérbe öltő 
zött lelkeket is látott a sírkeresztek között 
lebegni. Ideje lenne, hogy a rendőrség a 
gyülekezést betiltsa, mert a butaság terjesz
tése mindenekfelett veszedelmes.

* A szegedi mandarin. Egyik fő
városi lap Írja : Érdekes vendégei vannak 
Szögedének. Faragó Ödön, a kínai vám 
hivatalok főigazgatója, a mennyei birodalom
nak főmandarinja s bájos felesége, Zsar kó 
Hajnalka, a volt zentai közjegyző leánya, aki 
még rövid pár esz.endővel ezelőtt el akart 
az urától válni, mivel a más körökhöz szo
kott bájos magyar menyecske módfelett meg
unta a kínai mandarinneságot. A kínai ven
dégek iránt általános az érdeklődés.

* Vizbe fűlt. Kulán, nov. 23 án, dél
után egy óra tájban U r n a u e r József otta
ni ÍÖldmivesnek| József nevű, 10 éves tanú 
ló-fia iskolába menet a Ferencz-csatorna fel
ső hidjánál az ezen hid javítása miatt ott 
elhelyezett gyalog pallón a vízből egy kis 
halacskát akart kifogni, miközben kalapja a 
vizbe esett, A fiú gyorsan utánna kapott, de 
szerencsétlenségére egyensúlyt vesztett és a 
csatornába bukott. Az e helyen összeszoru
ló csatorna vize gyorsan elragadta és ma
gával sodorta a fiúcskát, ki majdnem egy 
negyed óráig úszott az árral, mígnem eszmé
letét veszté és a viz alá merült. Megbotrán
koztató dolog, hogy a szerencsétlen gyer
mek küzdelmeit a habokkal, nagyszámú kö
zönség nézte a partról és senkinek sem volt 
bátorsága utánna ugrani, vagy más uton- 
módon a mentést megkísérlem. Holttestét is 
egy véletlenül arra jött teherszállító hajó em
berei húzták ki a vízből.

* Megégett család Zen tán. P o 1- 
I á k Baruch zentai kereskedő házában, folyó 
hó 22-én rettenetes szerencsétlenség történt. 
Az égő függő lámpa töltés közben felrob
bant és ennek következtében Baruch két idő
sebb leánya egészen a lángok közt marta
lékává vált, neje és legifjabb gyermeke pe
dig égési sebeket szenvedtek. A Bácskai 
Hírlap így írja le az esetet : Hétfőn borús 
nap volt, hamar beesteledett, a lányok meg- 
gyujtották a szobában a függő lámpát, mely
be azonban aznap olajat nem öntöttek. Este, 
az üzlet zárása idején, betért ebbe a bolt 
molletti szobába az öreg P o 11 á k, a ki pa
naszkodott, hogy kissé rosszul érzi magát. 
Felesége azt tanácsolta neki hogy főzessen 
herbatheát. A leányok mindjárt szolgálatké
szen ugrottak elő és már hoztak a >snellsie-

dert<, melyet, .spintust pyujtva alá, az asz
talra tettek. /X thea főzés közben azonban 
a lámpából mindinkább fogyott az olaj, mire 
levették a lámpát, hogy olajat töltsenek bele. 
A két nagyobb lány a lámpánál volt, a leg
kisebb anyja ágyánál ült. ki már lefeküdt, 
P o I I á k pedig az asztalnál volt. A leányok 
gondatlanságából el sem oltották az égő 
lámpát, csak lecsavarva a felső részt, pró
bálták a nagy üvegből az olajat beleönteni. 
A következő pillanatban óriási r ibbanás hal
latszott, hatalmas lüzoszlop emelkedett fel, 
melynek kanóczát a két leány képezte : az 
olaj felrobbant és meggyulladt. A legidő
sebb leány égő testtel és ruhával rohant az 
ajtó felé útközben felborítva az asztalon le
vő gyorsfőzőt, a melyből kiömlött a spiri- 
tus és kékes lánggal vegyült a vörösen égő 
petróleumhoz. Az öreg P o I 1 á k és a,legfiata
labb leány elvakulva, kétségbeesetten rohan
tak a két leány segítségére, de eredmény 
nélkül. Az ő ruhájuk is tüzet fogott. Az 
anya a ijedtségtől megdermedve mozdulat
lanul hevert az ágyban, mignén a berohanó 
emoerek a tüzet elfojtották. Az egyetlen az 
anya a családban, a ki meg nem sérült. A 
tüzet a tömeg el fojtotta, de mire a leányok 
ruháját leszak athaiták.js az égést elfojtották, 
mar a borzasztó égési sebekkel borított leá
nyok eszmélet nélkül rogytak össze. Az öreg 
P o 1 I a k n a k karja nagyon összeégett, a 
legkiseb leánynak pedig az egész haja le
égett ; arcza és melle égési sebekkel van 
borítva. A legidősebb leány az eset után 
félórára meghalt, a másik pedig mar a ha
lált megelőző agóniába esett. Az öreg P ól
lá k n a k és a legkisebb leánynak sebei nem 
életveszélyesek. Az egész városban óriási a 
megdöbbenés és a részvét. Állandóan nagy 
tömeg tartja elfoglalva az utcza részét, hol 
a rettentő eset történt.

* Gőzgépkezelők és kazánfűtők 
vizsgálat. >A gőzgépkezelők és kazánfűtők 
vizsgalatara A r n s p e r Pál kir. főmérnök s ál- 
lamépitészeti hivatalfőnök elnöklete alatt 
Szegeden szervezett bizottság vizsgáját 1897 
évi december hó 21 én d. u. 3 órakor kezd
ve a m. kir. államvasutak szegedi szivattyú
telepén fogja megtartani, miről érdekeltek 
azon figyelmeztetéssel értesittetnek, hogy a 
vizsga letételére vonatkozó, kellően bélyeg
zett s felszerelt kérvényeiket a fent megne
vezett bizottság elnökénél (Szeged, postapa
lota) kell megelőzőleg s legkésőbb a kitűzött 
nap d. e. 9 órájáig benyujtaniok vagy be- 
küldeniök.

Foulard-selymet 60 krtól 3 fit 
85 krig méterenkint — ’japáni, chmai, s a 
t, legújabb mintázattal és szemekben, u. m. 
fekete,, fehér és színes Henncbcrg selymet 
45 krtól 13 frt 65 kr. méterenként sima, 
csikós, koczkázott, m intázott, dalmaszolt s a 
t. (mint egy 240 különböző minőségben és 
2000 szin és mintázattal s. a. t) a megrendelt 
árukat postabér és vámmentesen, házhoz 
szállítva valamint mintákat póstafordultá- 
val küldenek : Hemieberg G. (cs. és k. 
udvari szállító selyemgyárai Zürichben. 
Svájczba czimzett levelekre 10 kros, és le ve
lező lapokra 5 kros bélyeg ragasztandó. Ma
gyar nyelven irt megrendelések pontosan 
elintéztetnek. 2

Amoderntherapiában a ter
mészetes gyógyvizeknek használatát, ezek 
között különösen az orvosi megfigyelések 
alapján a maga nemében legkiválóbb >F e - 
r e n c z J ó z s e f>-keserüvizet ajánlják. A Fe
renc?. József keserüviz több mint 20 év óta 
van használatban, s az egész országban kap
ható. A Ferencz József keserüviznek egy 
családban sem volna szabad hiányoznia. 6.

Kés m ár k y és Illés, Budapesten 
a leghíresebb ezégek egyike, Kossuth L i- 
jos ulczai 2 üzlethelyiségét összpontosítot
ta a külön célra épült 12 ik szám alatti 
látványosság számba menő áruházába. Félre 
értések kikerülése végett megemlítjük, hogy 

Ia régi híres «Kerepesi Bazar < uagy raktár
helyiségei továbbra is (enmaradnak, sőt meg 
is nagyobbitattak.

Felhívjuk t. olvasóink figyel
mét a 29 év óta fennálló, hírneves Várady 
Béla férfidivat és küllönlegességek üzletére 
ki azon kéréssel fordul a n. é. közönséghez, 
hogy miután nem utaztat, f>rduljan k meg
rendeléseikkel egyenesen a főüzletbe : Buda
pest, IV Kishid-utcza 9. Várady állandóan 
óriási raktárt tart a legmodernebb férfidivat- 
újdonságokból és meg vagyunk győződve, 
hogy, minden vevő saját érdekében cselek
szik. ha szükségleteit Var.idynal fedezi. Min
den államban szabadalmazott gomb yuknél- 
küli ingei közkedveltségnek és nagy kelen
dőségnek örvendenek Féifiszabósága pedig 
oly tetőponton áll, hogy a legmagasabb 
igényeket is kielégiti. Mindezek daczara árai 
mérsékeltek és versenyképesek. Részletes 
árjegyzéket kívánatra ingyen és bérmentve 
küld.

Színház.
Csütörtökön, november 25. 

Pa ültön bohózatát N i o b é t ad
ták elő. Igen mulatságos darab. D u n n 
Péter biztositó társulati igazgató lord 
H amilton Tomkins 120 ezer forintra 
biztosított Nióbe szobrát a lakására viteti 
nehogy a raktárakban valami hiba essék 
a nagyon drága jószágban. Annyira vi
gyáz rá, annyira óvja és annyira aggódik 
miatta, hogy még álmában is folyton a 
szoborra gondol. így nem csuda aztán, 
hogy mikor egy este családja színházba 
megy és ő nyugágyán elszenderedik. azt 
álmodja hogy a szobor megelevenedett, 
leszállt talapzatáról és azt kívánja, hogy 
feleségül vegye mint másodikat vagy pe
dig űzze el az ő hites életepárját. Erre 
álmában sem mer gondolni a derék D u n n 
papa, hanem hogy az életre kelt szobor 
örökös sírásától szabaduljon mint a nem
rég fogadott, de még meg nem érkezett 
nevelőnőt mutatja be családjának, az uj 
nevelőnő előre küldött ruhájában. Végig 
álmodja az ebből származható bolondos 
bonyodalmakat a legszebb következetesség
gel egészen addig, hogy lord Tomkins a 
szobor elsikkasztásáért be akarja záratni. 
Ekkor a család haza érkezik a színházból, 
őt fölébresztik és örömmel látja Nióbét 
ismét a talapzaton. D a r ó c z y Ilka (Nió
be) remekül játszott. A scandaló beszéd
modorból nem zökkent ki az egész elő
adás alatt. A vizsga jelenet a leghatáso
sabb volt, különösen az — igen kisasz- 
szony-okat olyan pompásan adta, hogy a 
legélénkebb derültségből ki sem fogyha
tott a közönség. E e r e n c z i — Duna 
— Péter is jól játszott, jobban mint ed
dig az idén. Csak egy kissé túlélőnk volt.

' Úgy látszik elfeledte kissé, hogy ő most 
egy éleinedet ánglius hivatalnok. No meg 
a partnereinek a lemarházását már na
gyon meguntuk. Fcrenczinek sok minden 
szabad, de unalmassá lennie nem szabad 

i soha sem. Szívesen hozzájárulunk az álta- 
1 lános vélekezéshez, hogy ezen az estén 
I pompásan mulattunk. Annál készsegeseb- 
' ben tesszük ezt, mert a darabban semmi 
' trágárság, semmi olyas egyértelműség nin- 
! csen. Ehhez a darabhoz a legkényesebb 

chimóza is bátran elmehet. Szombaton no
vember 27-én a Libapásztornak nevezett 
operettet adták elő. Jobb igyekezettel, 
talán több eredménynyel is ; hanem ha az 
ne volna a bökkenő, hogy a jobb mindig 
kevesebb a jónál.

Irodalom, művészet.
— A hit története. A múlt hét az E 

M. K. E. hete volt. Ez az elsőjközmüvelő- 
dési egyletünk e héten tartotta közgyűlé
sét Kolozsvárott s betöltötte a Bethlen 
gróf halálával megüresedett elnöki széket. 
E. M. K. E. uj elnöke az erdélyi mágnás
világ egyik legkiválóbb alakja, B e I d y 
Ákos gróf főispán lett. Az E. M. K. E. iij 
elnökének arcképét megtaláljuk az Ország 
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Viliig legkedvesebb szópírod almi hetila
punk utolsó számában, amely rendes szo
kásához hűen képekben mutatja be a hét 
eseményeit. Ott látjuk most jubiláló mi
niszteri tanácsos S c h n e|i dér József ké
pét, továbbá az e heti nagy filharmóniai 
hangverseny szereplői. Egy hatalmas, két 
oldalas kép pedig megható jelenetet át- 
rajol stamplomból. Itt kiveszik a kopor
sót, a lakadalinas menet be akar vonulni. 
A templom őrei ijedt arccal tartják vissza 
addig menetet, hogy a temetés szomorú 
aktusa meg ne zavarja őket. A képek 
mellett külön verseket, novellákat, közöl az 
Ország-Világ, amelyet karácsonyi ajándé 
dúl melegen ajánlunk olvasóink figyelmé
be. Mert ez az ajándék dupla ajándék 
lesz, mert az Ország-Világ maga is pom
pás kiállítású irodalmi almanacht ad aján
dékba olvasóinak. Ezt az almanacht, amely* 
ben naptári rész is van, mindenki meg 
kapja, a ki egy negyedévre előfizet az 
Ország-Világra. A lap egy negyedévre 2 
forintba kerül. Az Ország-Világ kiadóhiva
tala hold-utcza 7. szám alatt van.

Közgazdaság.
A szegedi kamara ülése. Uj 

székházában ma tartotta meg első teljes 
ülését a szegedi kereskedelmi és iparka
mara G á 1 Ferencz két tanácsos elnöklete 
alatt és ez alkalommal a tárgyak egész 
halmaza volt a kamarai tagok előtt, mert 
az átköltözés miatt két hónapzal el kellet 
halasztani az ülést.

A mai ülésről a következő tudósítást 
adjuk :

Beszámoltak az elnöki jelentések a 
Csongrád megyei háziipari akczió jelen 
stádiumáról, a hmvásárhelyi agyag-ipari 
tanműhely fölügyelő bizottságának kine
vezéséről, berendezéséről s legközelebbi 
megnyitásáról és a kereskedelmügyi mi
niszter két leiratásáról, melyekben a ka
mara múlt évi jelentésének kívánságai 
folytán helyeztették. Újvidéken bankfiók lé
tesítése a sertéskiviteli piaczok deczentra- 
lizacziója az állatorvosi közszolgálat álla
mosítása a földinives iskolák szaporositá- 
sa, Bácskában megfelelő kenderáztatók lé
tesítése, a Mosztunga-ér szabályozása. Sze
geden vinczellér iskola fölállítása és a 
tiszai holt ágak halászati hasznosítása.

Az 1884 évi XVII. t. ez. 50 §-ának 
módosítása ügyében a kamara véleményes 
jelentése utalván az ipartörvény általános 
revíziójának szükségére, helyesli az 50-ik 
§ módosítására szolgáló törvényjavaslat
tervezetet, mivel az megfelel a szóban 
forgó érdekek megvédelmezésének.

Megállapította a teljes ülés a kama
ra 1898 évi költség előirányzatát az eddi
gi 3%-os illeték-kulcs mellett 18478 frt 
bevétellel és 18321 frt kiadássá.

A jövő évben tartandó országos ke
reskedelmi kongresszus rendezésére a ka
mara 12 tagú bizottságot küldött ki és 
fölkéri a szegedi kereskedelmi testületet 
és Lloyd-társaságot, hogy 6-6 tagot küld
jenek a bizottságba.

Segélyekben Összesen 325 frtot sza
vazott meg a teljes ülés .a szegedi keres
kedő ifjak esti tanfolyamára, továbbá a 
szabadkai, zentai és ókanizsai iparos se
gédek szakrajztanfolyamaira.

Tárgyalta a kamara a magyar fővá
rosi malomegyesület átiratát, melyben pár
tolását kéri az őrlési forgalom ügyében a 
kereskedelemügyi miniszterhez intézett 
azon előterjesztésének, hogy a magyar 
kormány ne járuljon hozzá az őrlési for
galom megszüntetéséhez.

A teljes ülés az elnökség javaslatához 
képest részletesen megokolt külön fölter
jesztést határozotj el, melyben az őrlési 
forgalom fönntartásának érvéit és módo
zatait a malomipar összeségónek a mező
gazdasági érdekkel és teljesen megegyező 
álláspontjáról fejti ki. Az igv megokolandó 
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fölterjesztést a kamara hozzájárulás végett 
megküldi az összes testvér kamaráknak.

A kartell kérdésről előzőleg a közös 
bizottságban folyt terjedelmes vita a ke
reskedelemügyi miniszter azon leirata fö
lött, szükséges e a kartellek korlátozására 
törvényhozási intézkedés. Megokolt és rész
ben igen érdekes Írott véleményeket küld
tek be a kamarai tagok, melyekkel együtt 
a közös bizottságnak azon szótöbbséggel 
hozott javaslata adatott elő, terjesztene ! 
föl a teljes ülés megokolt véleményes je- ; 
lentést arról, hogy a kamara nem kívánja ' 
a kartellek korlátozására tervbe vett tör- ; 
vényes intézkedéseket, mert fontosnak tart- I 
ja, hogy az ipar fejlődésének minden irány- 
bán a legmesszebb menő szabadság adassák. I 

Beható vita után a kamara teljes ülé- ; 
sének többsége mellőzte azt a javaslatot 
és fölterjesztést tesz, hogy a kartellek 
korlátozására törvény hozassák és kartell- 
hatóság létesíthessék.

Csarnok.
A munkás.

A Zombor és Vidéke eredeti elbeszélése.
Irts: Jámbor liéln. 

(Vége)
No, de most csak előre! . . .
Útközben százszor is magára hányta ezt 

a pazailást. — Nem kellett volna ezt tennem, 
korholta önmagát; ezt most megint az ö szá
juktól vonlain el, én lelketlen ember! Pfúj, — 
szégyeld magad I — lévé hozzá Bosszankodva.

De hát mikor oiyan jól esett ez neki! 
-— Meg tán a köhögés sem fogja most úgy 
kínozni. Pedig dehogy nem ! Olyan rohamok 
jönnek rá, hogy szinte majd szétpattan a 
melle. — A zsebkendőjét szorítja ajkára, 
hogy valamiképen elnémítsa. — Nem sokat 
használ az sem ! — Néha — néha vér bug
gyan ki a száján; érzi annak a melegét, — 
de most nem ér rá azzal törődni . . . csak 
e'öre . . . gyorsan . . sietve !

Mély sötétség veszi körül a nyílt országúton.
— Batyuczkájál féltve szorongatja kezében.

Az eső is most már nagyon megeredt 
és fel-lelsüvöll a hideg, metsző szél, mely 
olykor vadul csapja verejtékes, forró arczába 
a szúró esőcsöppeket.

Az út is megromlott, csuszamlóssá vált
— Cselük, bollik a szegény; hol egy fának, 
hol meg egy bokornak megy neki! halkan 
felszisszen a fájdalomtól, de azért ö csak 
törtet előre . . . haza ... az ö kedveseihez.

Bizonyára már aggódnak is miatta azok 
a szegények; — pedig hát ö siet . . igyek
szik, ziháló mellel rohan . . .

Most nagyon is félre lépett. — Belezu
hant az úlszéli mély árokba. — Nyöszörögve 
kiúszik fel a partra . . . Nincsen semmi baj 
. . . katona dolog! Aggódva tapogatja meg 
kis bátyúját . . . Megvan minden . . . Hála 
Istennek!

Csak még egy kis kitartás . , . bátorság 
és — otthon lesz.

Ah, — nézd csak, hiszen itt van már a pa
tak, — amott a malom és ott túlnan, — a te ott
honod, a te szeretteidnek kicsinyke tanyája;

Hazaérkezett!
Nesztelenül surrant végig a barakk la 

kások előtt. — Siri csend borult a telepre.
Mikor odaért az ö ablakuk alá, — mely

ben egyedül égett gyönge lámpavilág, — 
megállt egy pillanatra és hallgatódzott.

Mintha énekelnének ott bent . , . Eh, — 
csak képzelődés 1

Sietve nyitott be a kapun, aztán halkan 
feltárta a konyha ajtót . . . Megdöbbenve 

llt meg a küszöbön ! . .

1897. november 28.
Ott ültek az ö munkás pajtásai kiöltöz 

ködve, csöndesen iszogatva és pipázgatva . 
A szobából pedig kihangzott a bús, szent 
zsolozsma . . .

— Mi ez ? . . feleljelek ! — kérdé resz
kető hangon. —

De nem felelt agyik sem —- csak ko
moran, csüggedten néztek egymásra.

Most hirtelen felránlá a szobaajtót . . . 
az ének elnémult az ajkakon.

Asszonyok ültek a szobáb n, a kézben 
olvasóval és imakönyvvel.

Halálsápadlan, örült tekintettel maredt 
e fehér leples ágyra.

— Vegyétek le róla azt a takarói, — ki
állá vad kétségbeeséssel — hiszen megfullad 
az a szegény asszony!

Egy anyóka visszahajtotta a takarót, 
arról a viaszsárga, mosolygó arczról . . .

— Magda I - sikolt ott fel az ember és 
odarohanva az ágyhoz, karjaiba kapta íel 
azt az élettelen testet.

— Magdám, édes szép szerelmem ! ki
áltja fnldokolva — egyetlen hű társam! . . 
Szólj . . beszélj! . . , Nyisd ki csak még
egyszer . . egyetlenegyszer a szemeidet . . .
vesrám csak még egy utolsó pillantást, én 
édes angyalom! . . .

. . . Hál nem azt Ígérted e nekem, 
hogy várni fogsz mig viszszalérek . . Ó
hogy tudsz te ily kegyetlen lenni! . . . Hi
szen én siettem, futva jöttem . . . hozzád 
szállt minden sóhajom — és te csak hallgatsz, 
nem felelsz ! . . . Lásd aranyocskám, meg
hallgatta a jó Isten a te fohászodat, mert 
kegyelmet kaptunk, itt maradhatunk . . . . 
nem dobnak ki bennünket az Isten szabad 
ege alá ! . .

— Hát felelj . . . beszélj már le édes, 
liü fiam I . . . Nézd itt vagyok én a te 
Lajosod ... a te urad, aki oly forrón szeret 
téged I . . . Hát nincs hozzám egy árva sza
vad . . nem mondasz nekem egy végső 
istenhozzádott! ? ... Az a viaszsárga fő 
csak hallgatott . . . csak mosolygott . .

— Úgy e soká maradtam ? — zokogta 
a szegény ember és csókkal boritá kitvese 
hideg arczáf, — soká késtem te édes, drága 
szerelmem! Nem gyözled elvárni ezt a rossz, 
ezt a nyomorult embert! ? . , Úgy e ara
nyom . . . neked már nincs szükséged meleg 
szobára . . . puha takaróra ? . . mert te már 
az Istenhez szálltál . . onnan imádkozol a te 
szegény gyermekeidért, akik elvesztették ben
ned mindenüket! : .

— Mit mondjak nekik édesem, hogy 
hova lettél . . hova szálltál, ó mert óié
keresni fognak ám tégedet angyalom , . . . 
hiszen oly nagyon, ... oly hűen szeretted 
őket, szagenyeket 1 . . .

És csak egyre csókolta azt az élettelen 
merev tetemet.

A férfiak is betódullak a szobába és 
visszafojtott zokogással hallgatták szegény 
munkástársuk kesergését.

— Aludj hát édesem, — suttogá ez a 
halottnak — aludjál édesen te szegény, jó 
fiacskám . , . nyugodjál szépen . . . csönde
sen, — majd én . . .

Valamit még akart mondani de szava 
hörgésbe veszett és élettelennül roskadt a 
halottaságyra.............

Megölte a vérömlés 1
Szomorúan kong a gyártelep kis ércz- 

harangja. Két szegény halottat visznek a hü 
munkás bajtársak, az örök nyugodalom bi
rodalmába.

A koporsók után négy kis árva tipegett 
dideregve.

Ne aggódjatok érettük! — Velük volt 
az Isten és a szeretet!

őket, jó emberek vették pártfogásukba.

Felelős szerkesztő: Dr. Alföldy Árpád, 
Hí- <■ vélU-iifyrád.

Kiadó-lzptulajdonos: Oblát Károly.
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HIRDETÉSEK.
11060. azám 
tszék 1897.

Árverési hirdetményi kivonat.
A zombori Idr. tszék mint telekkönyvi 

hatóság közhírré teszi, hogy Roheim Karoly 
és fiai zombori czég végrehajtatnak Lázics 
Ko.szta zombori lakos végrehajtást szenvedő 
elleni 416 írt 97 kr. tőkekövetelés és jár. 
iránti végrehajtási ügyében a zombori kir. 
törvényszék területén lévő Zomborban fekvő 
a zombori 835 sz tjkből készült 799 sz. be
tétben Lazíts Vidoszáva, Lazíts Milán, Lazíts 
Emília es Lazíts Nyera kk. mint Lazíts Kosz- 
ta örökösei tulajdonául bejegyzett s a (2473 
2474) réti hisz, s 269 óisz ingatlannak 
megfelelő 1511 és 1512 hrsz. részletekre az 
árverést 1200 írtban ezennel megállapított 
kikiáltási arban elrendelte, és hogv a 
ícnnebb megjelöli ingatlanok az 1898. 
-évi február hó l-ső napján délután 3 
órakor a zombori kir. tszék mint tkvi ható
ság árverési helyiségében megtartandó nyil
vános árverésen a megállapító t kikiáltási 
áron alól is eiadatni fognak.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingat
anok becsarának 10 °/0 -át vagyis 120 irtot kész 
pénzben vagy ez 1881 : LX. t. ez. 42 § ában 
jelzett ártolyammal számított és az 1881. évi 
november hó 1 én 3333. sz. a. kelt igazság
ügyminiszteri rendelet 8. § ában kijelölt óva
dékképes értékpapírban a kiküldött kezéhez 
letenni, avagy az 1881 : LX. t.-cz 170. §-a 
értelmében a bánatpénznek a bíróságnál elő- 
leges elhelyezéséről kiállított szabályszerű 
elismervényt átszolgáltatni.

Kelt Zombor 1897. évi november hó 13. 
napján.

A zombori kir. törvényszék mint telek
könyvi hatóság.

Radány,
kir. tszék biró.

k'L élet meghosszabbítása és megifjodása 
elérhető a világhírű Villamos Volta-kereszt 

viselése által.
Azoknál, kik a Voltaiké resztet használják, a vér és 

idegszervek normálisan működnek és az érzékek erős 
ködnek, a mi kellemes érzést idéz elő, a testi és lelki 
erőt emeli, egészség és boldog állapotot és ez által a 
legtöbb ember rövid életének meghosszabbítását 
elősegíti

Minden gyengélkedő embernek nem lehet 
eléggé ajánlani a „Volta-kereszt" folytonos liasz* 
nálatát, erősbiti az idegeket, feléleszti a vért 
4s az egész világon elismert szerének nyilvánult kö» 
vetkező betegségek ellen, u. in. köszvény, rheuma, ideg 
baj idegelgyengülés, állniatlanság, hideg kezek és Iá' 
bak, búskomorság sárgaláz, aszthma, bénaság, görcsök 
ágy báni izzadás, bőrbetegségek, hajkihullás, aranyér, 
gyomorbetegségek, influen a köhögés, füihasogatásog 
«s süketség. íoj* es fogfájás stb. ellen.

A „Volta-kereszt" eny villanyos oszlop minden 
ember szervezetében. — Leányok és asszonyok, ifjak 
és felnőttek, kik egészséges és csinosak akarnak ma* 
radni, használják ezen világhírű és közkedvelt gyógy* 
erejű amulettet. Emeli és erősíti tartóan a férfi és nő 
erejét, mindenki ujonszülöttnek érzi magát, uj lelki 
erőt nyer és kétszeresen oly erős öntudatosan érzi más 
gát ennek használata mellett. — Számos dicsérő és 
elismerő levél.

Ára darabon kint 1 frt 80 kr.
2.frt beküldése mellett portómentesen küldetik meg 
— Utánvétel mellett 20 kral több. — Az egyedül 
hámisitatlan. „Volta-kereszt" szállítója a világhírű 
egészségovó czég :

Reif J.
Bécs, I., Brandstlltte, a Sztdstván tomplom mellet)

MINDEN KÖHÖGÉST,
ép úgy, mint a légcső, gége és tüdő hurutos 
megbetegedésoit, valamint* lélegzési nehézségeket, 8 
n ellszUklllést, aszthmát, elnyálkásodá't, sza* 
már és görcsös köhögést, rekedtséget, nyálka-- 
iugert a nyakban — kezdődő gümőkói t 1. ggyor* 
sabban és legjobban lehet eloszlatni az éveken át 
bevált, orvosi rendelet szerint készített és az or\o« 
soktól ajánlott 8zt.*György»theával, melynek cső* 
magja 50 kr. és a hozzá tartozó Szt.»György hurut* 
por doboza 50 kr. a pontos orvosi utasítással együtt. 
Az eredmény már néháuy nap múlva látható. 
K t csőm a gn 1 kevesebbet nem küldünk.

Postán való küldésnél 20 krral több cs mago
lás és fuvarlevélért — (portó nélkUI). Minden 
megrendelés a 8zt.»György gyógyiárua BéoBben, 
V/2 Wimmergasse 33. sz. int zendó.
Kívánatos az összeg előleges beküldése postautal* 

ványon.
Kérjük, ezt a hirdetést tessék kivágni és eltenni.

Kalocsa.

ENGEE MÓR
női- és férfi-divatáruk újdonságok tára Zomborban.

é. közönségnek becses figyelmébe, liogy mint minden 
évben, úgy az idén is

deczember hó 1-jótól 25-ig 

nagy karácsonyi vásárt 
rendezek, a midőn az összes raktáron levő aruk 

tetemesen leszállított árak mellett 
adatnak el.

Kész női feliérneinüek
u. in. corsettek, ingek, szoknyák, bugyogók; 

vászon-, chiffon- és selyem-áruk 
teljesen kiárusít tatnak.

Teljes tisztelettel 

Engel Mór.

A n.
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A NAGY KRACH!
Nevr-Jork és London még az európai 

szárazföld >n sem kímélte meg, és egy nagy 
ezüstkeszi'wényxgyár elhatározta, hogy egére 
készletét a munka szerény díjazása mellett, 
eladja, — Én vagyok felhatalmazva ezen 
megbízást ke> esz’ülvinni. n tehát csupán 
csak C frt 60 krér] mindenkinek küldöm 
az alul felsorolt tárgyakat, u. m.:
6 drb legfinomabb valódi angol élű asztali kést 
6 darab amerikai szab, ezüst villát egy darab* 
ból készítve,
6 darab amerikai szab, ezüst evő-kanalat, 
12 darab amerikai sz ib. ezüst kávés-kanalat, 
1 drb amerikai szab, ezüst levesunerő kanalat,
1 darab amerikai szab, ezüst tej-merő kanalat,
2 darab amerikai szab, ezüst tojás-tartót 
6 darab angol Victoria csésze-tálczát
2 darab díszes gyertya*tartót

1 dai ab thea«szüiőt
1 da ab legfinomabb ezukorszórót.
44 darabot ossz sen csak 6 frt 60 krért

A fennti 44 tárgy eddig 40 írtba került 
es most ezen szerény 6 frt 60 kr. árért kap* 
ható. — Ezen amerikai szab, ezüst egy be* 
lül is fehér fém, mely az ezüst szint 25 éven 
át, is, — jótállás mellett, — megtartja. — 
Bizony tékául annak, hogy ezen hirdetés

JJSBr* nem csalás
ezennel nyilvánosan kötelezem magam, min
denkinek, a kinek a küldemény nem tetszik, 
az összeget vissza — küldeni, azért ne mü» 
lassza el senki ezen kedvező alkalmat é# 
szerez./e be ezen diszkészletet, mely különösen

legszebb karácsonyi és újévi ajándék 
úgy mint minden előkelő háztartáshoz ia 

alkalmas
Kapható kizárólag csak 

HirschbergA. 
az egyesült amerikai szab. ezü»tkészitmény* 

gyár ^ügynökségénél:
Bécs, II.. Rcmbrandtstrasse 

19/1. Távbeszélő sz. 7114. A
Szétküldések vidékre utánvéttel, az összeg 

előzetes beküldése mellett.
Tisztltó-por hozzá 10 kr.

Csak az Itt látható védjegygyei 
valódi.

Kivonat az elismerő-levelekböl.
A küldeményt megkapjam és teljesen meg vagyok elé* 

gedve, kérek még egy küldeményt 6 frt 60 krért.
Kolozsvár Báró Bánffyné Ö Exeolencziája.
A küldeményt megkaptam és teljesen meg vagyok elé* 

gedve, kérek nékem még egy ilyenét küldeni.
Bozovics (Magyarország) Keresztem Sándor főszolgabíró. 
Az első küldeménynyel meg vagyok elégedve, kerek 

még egy készletet.
Majogsy János kanonok.

r-

(egészségi fém)
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• Snchard-cliocoládé és kakaó. J 

Eőloidu't tévedések kikerülése vé- 
uett. « nagyérdemű közönség arra

fi »yelmeztetik, hogy ”

• Suchard Ph. •
az úgynevezett W

2 töredék chocoládét * 
sem nem gyártja, sem a forgalomba 
nem hozza. A Suchard Ph.-féle aa J? chocoládék csakis tisztán és 5: 

W —mint ismeretes — csak Sta- • 
9 niol-csomagoláBban a gyári ®
• jelvénynyel és aláírással el- ®0 látva, szállittatik. £

<K -®wwa~- L1VTIIT4 A BŐR *

1•K
*

W* KLYTHIA
Az^om£‘é8e RIZSPOR. -W
Legelegánsabb loiletie-, bal- és szalon púder fehér, rózsa

szín vagy sárga.
Vegyileg megvizsgálva és ajánlva dr. Pohl J. J. cs. kir. ta

nár allal Becsben.
Elismerő levelek a legjobb körökből minden dobozhoz 

mellékelve.
TAUSSIG GOTTLIEB 
és kir. udvari toilette, szappan és illatszergyár, 

Becs I Wollzeile 3.
Kapható: a legtöbb illatszer-, dropua-

ÁPOLÁSÁRA H-f
X-

Egy doboz ára 1 frt.
20 kr. elküldés utánvét
vagy az összeg előle- valamint Zomborbail ; Ellgel Mór, 
ges beküldése után és Teliseit Gáspár kereste.

sz.
és gyógyszertárakban
Weldínger A. és S. 
czégeknél.

■ory minden tóru- 
<és elkerülve le
gyen. exentul esen 
hatőaárilagr be

jegyzett védője
gyet haasnálom.

Egyedül nlódi angol 

csodaijalzsam 
(Tinctura balMtuoe) 

Thierry A., Pragrada, 
Rohitsch-Sauerbrunn mellett 

őrangyal gyógyszertárából éa gyógyszerészeti készítmények 
gyárából.

Kőaeréasaégfigyileg meg- 
vizsgalták éa véleményt mon
dottak róla. A legrégibb, leg
hatásosabbnak bizonyult ea 
legolosóbb népies hazlszcr, 
mely a mell-, tüdő- és gyo- 
morgöros-fájdalinakat enyhíti 
stb. a belsőleg és külsőleg 

alkalmazható.
Valódiságának jeléül minden üveg egy ezüst hüvelyivel 

van ellátva, melyen cégem Thierry Adolf gyógyazvr- 
űür „Az őrangyalhoz" van bevésve. Minőén uaizea- 
kkot, mely nem a fenti zöldnyomásn védőjegygyd 
van ellátva, utasítsanak vissza, mint hamisítást és utánza
tot, mennél olcsóbb, annál értéktelenebb. Tehát mindig 
pontosan figyeljünk az itt látható zöld védőjegyre. EeyoitüJ 
valódi balzsamom hamisítóit és utánzóit, valamint értéktu- 
len utánzatok, melyek a közönség megtévesztéeéro más 
balssamjegygyel vannak ellátva, elárusítóit, általam a védő- 
Jegytörvény alapján törvényesen lesz üldözve. Hol bal- 
zsamom réssé re nincsen raktár, rendeljenek közvetlenül 
ezen a olmen : Thierry A. örantryal gyógyszertárnak Pre- 
grada, Rohitsch-Sauerbrunn mellett. 12 kis vagy 6 dupls- 
üveg ára Magyarország és Ausztria bármely postahelyére 
4 koronába kerül, Bosznia és Hercegovinába 12 kis vagy 
• duplaüveg ára 4 korona 60 fillér. 12 kis vagy 6 dnpla- 
Bvegnél kevesebbet nem küldök. Széjjelküldés osak a péns 
előzetes beküldése vagy utánvétel mellett.

Mindenkor figyelemmel legyünk a zöld védő- 
>M7re, majv&el • valódiság jeléül minden üveg 
«i van i&tvm ____________

A valódi angol

CsoWenöcs
ereje éa hatása.

Ezen kenőoeoeel egy 14 éves 
gyógyíthatatlannak tartott 
osontazú teljesen meggyó- 
gylttatott, újabban pedig egy 
Í2 éves nehéz rákszeru báj 
megorvosoltatott. Az angol 
oeodakenőoz, mely a legsú
lyosabb éa idült bajoknál a 

r—n«„n
•ser. A sebek gyógyítása, úgyszintén a fájdalom enyhítésé, 
ben felülmulhatlan ; — főalkatrészét a piros rózsa,,roaa 
eentifola"-ban létező oaodaszerü gyógy erő, össze
köttetésben rendkívüli gyógyhatásúk miatt kitű
nőknek elismert máé anyagokkal, képezi. Az angol 
csodekenőos használható:

A gyermekágyasnő mellbajánál, iejgyUlemlésnél, mell
kemény edésnél, orbánc, mindennemű sérelmek, láb- vagy 
ooonUebosülések, sebek, genyedtség, dagadt lábak, sőt 
csontszú ellen ; ütés-, szúrás-, lő-, vágás- és zuzódásl sebek 
ellen. Használható minden idegen résiek, u. m. üveg, 
faezálka, homok, szilánk és tüskék eltávolítására. Minden
nemű daganat, kinövés, pokolvar. ujjáképződée, sőt rák
betegség ellen, szemölcs, körömdaganat, hólyag és fel
dörzsölt lábak gyógyítására. Mindennemű égési sebek, 
fagyott testrészek, betegoknél hosszabb fekvés által támadt 
■ebek, nyakdaganat, vértorlódás, fttlzugáa és a gyermekek
nél előforduló kisebesodések ellen stb.

Az angol osodakenőoe minél régibb, annál M> 
Mbnőbb hatásában.

Igen ajánlatos ossn egyedül álló szőrből olovt- 
gyéletképen minden családnál készletben tartani.

Két doboznál kevesebb nem küldetik; a szétküldés irt
áéról ag as összeg előleges beküldése vagy pedig utánvé
tellel eszközöltetik, 2 tégely, csomagolás, szállítólevél és 
kármentes megküldéssel 3 korona os 40 fillér.
Siámoa bizonyltvfiny áll rondnlkozévr®.

Figyelmeztetek mindenkit a hatástalan hamisítványok 
megvételétől e kérem szigorúan arra figyelni, hogy minden 
tégelyen a fenti védjegy és oégnek ,,Aa Őrangyal gyógy- 
szertárnak" Progradában beleégetve kell lennie és 
minden tégelynek egy használati utasításba kall beeeoaM* 
goira lenni és fentlátbató védjegygyei ellátva.

As egyedüli és valódi angol osodakenőoota kasüsít* 
Is utániét, a védjegy-törvény értelmében, vagosiMn 
fiőstetaek, épugy esen hamisítványok terjosoML

Egyedüli beszerzési forrás i 
Orangyal-gyógytár nmiemryr JA- 

Progradában Rohitsoh-Sauerbrann meOoté.
Baktár a legtöbb gyógyszertárban, hol raktér atawa, 
tfMsék a megrendelést közvetlenül „Az Őrangyal gyégja 
^rtárhoz" THIERRY ADOLF Frsgradábaa, 

| ■fMtsob-flauorbrunn mellett címezni. — áaoeoMB 
magyar védjegy lajstrom-száma * 4M4.

Egyedüli raktár Zombor és vidéke résxérs Sehwara 
Emii gyögjexertárába.

desATHIERRYin
RREBRADA

18225 s’.ám 1897.

TEMESVÁRI
vásár-hirdetés.

---<*=»=«>--

Az Idei temesvári Szent-Mlklós

orsz. vásár
f. évi deczember lió 16-tól bezá
rólag deczember 20-ig fog meg

tartatni.
Ezen vásárral a délmagyarországi (azelőtt 

bánáti) lóvasár van egybekötve.
Temesváron, 1897. évi november hó 6-án.

A városi főkapitányságtól.
Bandi Rezső

főkapitány.

A legközelebbi országos vásár 1898. évi 
márcziushó 17-től bezárólag márczius hó 

21-ig fog megtartatni.

D r. Högyes korszakos találmánya

Asbest-talpbélés
Nincs bőrkeméuy 

tés ! Nincs láb z
zadás! N1hcsiu«k 
hillési Nincs sémi 

mlfélclábbaj
Követeljük az 
Asbest-talpbélést 
cipészeinktől.-I3=» 11 cipészéi imroi.

| Eoi| FelDÍUehtk 35-46-ig 1.20 
Gjerseiekoek 20-34 —.60 
csak utánvét mellett.; 
Dr. Högyes talál-: 
Hiányát szabada . 
lom védi minden 
országban.—Bor- 
vebb felvilágosítás í 
készségg el ád.

Az „Első magyar asbestáru-gyár“ |
Budapest, VI., Szít utca 18. szám.

Kaphatóminden oipéiz kellékek ói cipő üzletben. |
601 í

Zomborban kizárólagos elá
rusító: ENGEL MÓR.

Elsőrangú hazai gyártmány.
Gőzcséplők

Pontos c/.im :

ELSŐ MAGYAR

GAZDASÁGI GÉPGYÁR
részvény-társulat

BUDAPEST.
I ° Magyarország legnagyobb és egyedüli 

gnzdnsági gépgyára 
uiely a gazdálkodáshoz szükséges

9^** összes "W
gazdasági gépeket gyártja.

Rendelések megtétele előtt kérjük minden szakbavágó kérdéssel bizalommal 
hozzánk fordulni.

Részletes árjegyzékkel
és szakszerű felvilágosítással díjmentesen szolgálunk.

8teo8k&vágók. Morzsolók.

Nyomatott a kiadó tulajdonon Oblát Károly gyorsvágóján Sotnborbaa.
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